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Torneio Interno de Inverno ALEX 2014 - Relatório 
 
O torneio foi organizado por Álvaro Frota e teve por árbitro Antonio Elias. As rodadas foram jogadas na sede 
da Associação Leopoldinense de Xadrez.  Maiores detalhes podem ser encontrados em seu Regulamento Geral. 
 

Plantel ordenado por Rating 
 

Nº Nome ID FEXERJ Rating FED Clube 

1 Álvaro Frota 3650 2015 BRA ALEX 

2 Juarez Lima 888 1998 BRA ALEX 

3 Sérgio Murilo 1078 1991 BRA CRVG 

4 Fernando Madeu 90 1946 BRA TTC 

5 Antônio Pádua 3909 1934 BRA ALEX 

6 Carlos Rolim 342 1891 BRA AABB-RJ 

7 David Rabello 1403 1818 BRA HSCER 

8 Frederico Argolo 3521 1758 BRA ALEX 

9 Roberto Almeida 939 1749 BRA NXN 

10 Jadson Paulino 0 1741 BRA   

11 Diógenes Labre 3128 1713 BRA ALEX 

12 Marcos Diaz 3652 1698 BRA ALEX 

13 Irahy Ribeiro 2242 1650 BRA CMUN 

14 Luiz Sérgio Tiomno 3734 1636 BRA AABB-RJ 

15 Marcela Dias 3911 1614 BRA ALEX 

16 Otoniel Ferreira 0 0 BRA   

 

Observações 
 
Na ausência do Rating FEXERJ de Jadson Paulino foi utilizado seu Rating FIDE.  
 
O enxadrista Roberto Almeida estava inativo na FEXERJ desde 2011 e, dessa forma, seu rating não constava da 
listagem da Federação quando do emparceiramento da primeira rodada. Após o árbitro Marcelo Einhorn ter 
enviado à organização seu Rating FEXERJ inativo, este foi incorporado à listagem do torneio. 
 
O enxadrista Fortunato de Medeiros Garcia foi obrigado a abandonar o torneio por motivos de saúde após ter 
sido bye na primeira rodada. Como pagou sua taxa de inscrição e não jogou nem ao menos uma partida, 
receberá isenção no próximo torneio interno da ALEX que jogar. 
 
O enxadrista Irahy Ribeiro foi admitido como participante a partir da segunda rodada, como se tivera sido não 
emparceirado na primeira rodada (portanto com zero pontos) e sem prejuízo para o emparceiramento já 
realizado da segunda rodada, tendo sido emparceirado manualmente contra Marcos Diaz, que teria sido Bye 
nessa rodada, respeitando o critério de cores já jogadas. 
 
Os enxadristas Otoniel Ferreira foi admitido como participante a partir da segunda rodada, como se tivera sido 
não emparceirado na primeira rodada (portanto com zero pontos) e ocupando o lugar de Fortunato de 
Medeiros Garcia no emparceiramento da segunda rodada. 
 

Congresso Técnico 
 
O Congresso Técnico aprovou com apenas duas modificações o Regulamento Geral proposto: 
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1.) Manteve-se a tradicional tolerância de 1 hora para o enxadrista iniciar sua partida, ao invés dos 30 minutos 
como estava proposto no Regulamento; e 
 
2.) Apesar do Artigo 11 parágrafo 3b das novas Leis do Xadrez proibir o porte de celular ou outro meio 
eletrônico de comunicação no ambiente de jogo de um torneio FIDE, pelo fato do Torneio Interno de Inverno 
se tratar de torneio amistoso de clube, preferiu-se manter a redação tradicional do Artigo 13º: “Do Celular: 

Sem a permissão do árbitro, os participantes estão proibidos de portar telefone celulares ou quaisquer outros 

meios eletrônicos de comunicação no local dos jogos, a menos que estejam completamente desligado. Se 

qualquer dispositivo produzir um som, o participante perderá a partida. O oponente deverá vencer mas, se não 

puder ganhar por qualquer série de lances legais, seu escore será o de um empate.” 
 
Foi eleita a Comissão de Apelação, composta pelos seguintes enxadristas: 
Presidente: Álvaro Frota (organizador); 
Membro Titular: Antônio Pádua; 
Membro Titular: Marcos Diaz; 
Membro Suplente: David Rabello; 
Membro Suplente: Juarez Lima. 
 

Emparceiramento e resultados da primeira rodada 
 

Mesa Nº Nome Resultado Nome Nº 

1 8 Frederico Argolo ½  -  ½ Álvaro Frota 1 

2 2 Juarez Lima 1  -  0 Jadson Paulino 10 

3 11 Diógenes Labre 1  -  0 Sérgio Murilo 3 

4 4 Fernando Madeu 1  -  0 Marcos Diaz 12 

5 14 Luiz Sérgio Tiomno 0  -  1 Antônio Pádua 5 

6 6 Carlos Rolim ½  -  ½ Marcela Dias 15 

7 9 Roberto Almeida 0  -  1 David Rabello 7 

 

Classificação após a primeira rodada 
 

Posição Nº Nome Pts Res. 

1 2 Juarez Lima 1 0 

  4 Fernando Madeu 1 0 

  5 Antônio Pádua 1 0 

  7 David Rabello 1 0 

  11 Diógenes Labre 1 0 

6 1 Álvaro Frota ½ 0 

  6 Carlos Rolim ½ 0 

  8 Frederico Argolo ½ 0 

  15 Marcela Dias ½ 0 

10 3 Sérgio Murilo 0 0 

  9 Roberto Almeida 0 0 

  10 Jadson Paulino 0 0 

  12 Marcos Diaz 0 0 

  13 Irahy Ribeiro 0 0 

  14 Luiz Sérgio Tiomno 0 0 

  16 Otoniel Ferreira 0 0 
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Emparceiramento e resultados da segunda rodada 
 

Mesa Nº Nome Resultados Nome Nº 

1 7 David Rabello 0  -  1 Juarez Lima 2 

2 5 Antônio Pádua 1  -  0 Diógenes Labre 11 

3 16 Otoniel Ferreira 0  -  1 Fernando Madeu 4 

4 1 Álvaro Frota 1  -  0 Carlos Rolim 6 

5 15 Marcela Dias 1  -  0 Frederico Argolo 8 

6 3 Sérgio Murilo 1  -  0 Luiz Sérgio Tiomno 14 

7 10 Jadson Paulino 0  -  1 Roberto Almeida 9 

8 12 Marcos Diaz 1  -  0 Irahy Ribeiro 13 

 

Classificação após a segunda rodada 
 

Posição Nome Pts CD 

1 Fernando Madeu 2 0 

2 Juarez Lima 2 0 

 Antônio Pádua 2 0 

4 Álvaro Frota 1½ 0 

 Marcela Dias 1½ 0 

6 David Rabello 1 0 

 Diógenes Labre 1 0 

8 Marcos Diaz 1 0 

9 Sérgio Murilo 1 0 

 Roberto Almeida 1 0 

11 Carlos Rolim ½ 0 

 Frederico Argolo ½ 0 

13 Otoniel Ferreira 0 0 

14 Jadson Paulino 0 0 

 Luiz Sérgio Tiomno 0 0 

16 Irahy Ribeiro 0 0 
 
 

Emparceiramento e resultados da terceira rodada 
 

Mesa Nº Nome Resultado Nome Nº 

1 4 Fernando Madeu 1  -  0 Antônio Pádua 5 

2 2 Juarez Lima 0  -  1 Álvaro Frota 1 

3 3 Sérgio Murilo 1  -  0 Marcela Dias 15 

4 11 Diógenes Labre 0  -  1 David Rabello 7 

5 9 Roberto Almeida 0  -  1 Marcos Diaz 12 

6 6 Carlos Rolim 0  -  1 Frederico Argolo 8 

7 14 Luiz Sérgio Tiomno 1  -  0 Jadson Paulino 10 

8 13 Irahy Ribeiro 0  -  1 Otoniel Ferreira 16 
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Classificação após a terceira rodada 
 

Posição Nome Pts CD BT BM V SB Rating Performance 

1 Fernando Madeu 3 0 4,0 5,5 3 5,50 1946 2344 

2 Álvaro Frota 2½ 0 3,5 4,0 2 3,25 2015 2155 

3 Juarez Lima 2 0 4,5 4,5 2 2,00 1998 1983 

4 Antônio Pádua 2 0 4,0 5,0 2 2,00 1934 1890 

5 Marcos Diaz 2 0 4,0 4,5 2 1,50 1698 1907 

6 David Rabello 2 0 3,0 4,0 2 2,00 1818 1945 

7 Sérgio Murilo 2 0 2,5 3,5 2 2,50 1991 1779 

8 Marcela Dias 1½ 1 3,5 4,0 1 1,75 1614 1880 

9 Frederico Argolo 1½ 0 4,0 4,5 1 1,75 1758 1840 

10 Otoniel Ferreira 1 0 5,0 5,5 1 0,50 0 0 

11 Diógenes Labre 1 0 4,0 6,0 1 2,00 1713 1789 

12 Roberto Almeida 1 0 4,0 4,0 1 0,00 1749 1627 

  Luiz Sérgio Tiomno 1 0 4,0 4,0 1 0,00 1636 1764 

14 Carlos Rolim ½ 0 4,0 5,5 0 0,75 1891 1523 

15 Irahy Ribeiro 0 0 4,0 5,5 0 0,00 1650 0 

16 Jadson Paulino 0 0 3,0 4,0 0 0,00 1741 994 

 

Critérios de desempate: 
 
CD = Confronto direto. Se dois enxadristas estão empatados na classificação, o confronto direto é o resultado 
da partida entre eles, no caso desta ter ocorrido. Se mais de dois enxadristas estão empatados, esse critério de 
desempate só vale se todos jogaram contra todos, sendo igual ao número de pontos que cada um somou no 
caso disso ter acontecido. 
 
BM = Buchholz com corte do pior resultado: É a soma dos pontos dos adversários do enxadrista no torneio, 
com exceção daquele que obteve o pior resultado. Representa a oposição que o enxadrista teve que enfrentar 
e o corte do pior resultado visa eliminar elementos fortuitos tais como, por exemplo, o enxadrista ter 
enfrentado alguém que posteriormente abandonou o torneio. 
 
BT = Buchholz total:  É a soma dos pontos dos adversários do enxadrista no torneio. Representa a oposição 
total que o enxadrista teve que enfrentar. 
 
NV = Número de vitórias do enxadrista; 
 
SB = Sonneborn-Berger: É a soma dos pontos dos adversários que o enxadrista venceu mais metade dos 
pontos dos adversários com os quais empatou, não sendo computado os pontos daqueles para os quais ele 
perdeu. 
 
Rating performance. Não é um critério de desempate mas uma medida de quão bem ou mal o enxadrista está 
se saindo no torneio em relação ao que seria de se esperar de seu rating. É definido como o rating que o 
enxadrista deveria ter para não ganhar nem perder rating ao obter os pontos que obteve no torneio. Se o 
rating performance do enxadrista é maior que seu rating, ele deverá ganhar rating no torneio, ganhando tanto 
mais pontos quanto maior for a diferença entre o rating performance e o rating. A recíproca é verdadeira. 
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Emparceiramento e resultados da quarta rodada 
 

Mesa Nº Nome Pts Resultados Pts Nome Nº 

1 1 Álvaro Frota 2½ 0  -  1 3 Fernando Madeu 4 

2 5 Antônio Pádua 2 1  -  0 2 Juarez Lima 2 

3 7 David Rabello 2 0  -  1 2 Sérgio Murilo 3 

4 8 Frederico Argolo 1½ 1  -  0 2 Marcos Diaz 12 

5 15 Marcela Dias 1½ 0  -  1 1 Roberto Almeida 9 

6 16 Otoniel Ferreira 1 1  -  0 1 Diógenes Labre 11 

7 6 Carlos Rolim ½ 1  -  0 1 Luiz Sérgio Tiomno 14 

8 10 Jadson Paulino 0 1  -  0 0 Irahy Ribeiro 13 

 

Classificação após a quarta rodada 
 

Class. Nº Nome Pts.  CD BM BT V SB Rating Performance 

1 4 Fernando Madeu 4 0 8 10 4 10 1946 2462 

2 5 Antônio Pádua 3 0 7 8 3 4 1934 2016 

3 3 Sérgio Murilo 3 0 4,5 5,5 3 4,5 1991 1888 

4 1 Álvaro Frota 2,5 0,5 8,5 10 2 4,75 2015 1993 

5 8 Frederico Argolo 2,5 0,5 6 7,5 2 4,75 1758 1900 

6 12 Marcos Diaz 2 0 8,5 9 2 2,5 1698 1776 

7 2 Juarez Lima 2 0 7,5 8,5 2 3 1998 1877 

8 16 Otoniel Ferreira 2 0 7,5 8 2 1,5 0 1895 

9 7 David Rabello 2 0 7 8 2 3 1818 1863 

10 9 Roberto Almeida 2 0 5,5 6,5 2 2,5 1749 1718 

11 15 Marcela Dias 1,5 0,5 7,5 9 1 3,25 1614 1760 

12 6 Carlos Rolim 1,5 0,5 6,5 7,5 1 1,75 1891 1669 

13 11 Diógenes Labre 1 0 8,5 10,5 1 3 1713 1493 

14 14 Luiz Sérgio Tiomno 1 0 7,5 8,5 1 1 1636 1696 

15 10 Jadson Paulino 1 0 5 5,5 1 0,5 1741 1565 

16 13 Irahy Ribeiro 0 0 7 8 0 0 1650 680 

 

Emparceiramento e resultados da quinta rodada (final) 
 

Mesa Nº Nome Pts Resultados Pts Nome Nº 

1 4 Fernando Madeu 4 1  -  0 3 Sérgio Murilo 3 

2 1 Álvaro Frota 2½ 0  -  1 3 Antônio Pádua 5 

3 2 Juarez Lima 2 1  -  0 2½ Frederico Argolo 8 

4 12 Marcos Diaz 2 0  -  1 2 David Rabello 7 

5 9 Roberto Almeida 2 1  -  0 2 Otoniel Ferreira 16 

6 11 Diógenes Labre 1 0  -  1 1½ Carlos Rolim 6 

7 13 Irahy Ribeiro 0 1  -  0 1 Luiz Sérgio Tiomno 14 

 
OBS: Marcela Dias e Jadson Paulino solicitaram o não emparceiramento nessa rodada. 
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Classificação Final (após a quinta rodada) 
 

Class. Nº Nome FED Clube Pts.  CD BM BT NV SB Rating Performance 
1 4 Fernando Madeu BRA TTC 5,0 0,0 12,0 14,0 5 14,00 1946 2528 
2 5 Antônio Pádua BRA ALEX 4,0 0,0 11,5 12,5 4 7,50 1934 2102 
3 2 Juarez Lima BRA CMUN 3,0 0,0 12,0 13,5 3 7,00 1998 1925 
4 3 Sérgio Murilo BRA CRVG 3,0 0,0 11,0 12,0 3 6,00 1991 1817 
  7 David Rabello BRA HSCER 3,0 0,0 11,0 12,0 3 6,00 1818 1902 

6 9 Roberto Almeida BRA NXN 3,0 0,0 9,5 11,0 3 6,00 1749 1646 
7 1 Álvaro Frota BRA ALEX 2,5 1,5 14,5 17,0 2 6,75 2015 1905 
8 8 Frederico Argolo BRA ALEX 2,5 1,5 10,0 12,0 2 5,75 1758 1843 
9 6 Carlos Rolim BRA AABB-RJ 2,5 -1,0 8,0 9,0 2 3,00 1891 1747 

10 12 Marcos Diaz BRA ALEX 2,0 0,0 13,5 15,0 2 4,50 1698 1712 
11 16 Otoniel Ferreira BRA   2,0 0,0 12,5 13,5 2 2,50 0 1765 
12 15 Marcela Dias BRA ALEX 1,5 0,0 11,0 13,5 1 3,75 1614 1760 
13 11 Diógenes Labre BRA ALEX 1,0 0,0 12,5 15,0 1 3,00 1713 1487 
14 14 Luiz Sérgio Tiomno BRA AABB-RJ 1,0 0,0 11,0 12,5 1 1,50 1636 1601 
15 10 Jadson Paulino BRA   1,0 0,0 9,5 10,5 1 1,50 1741 1565 
16 13 Irahy Ribeiro BRA CMUN 1,0 0,0 9,0 10,0 1 1,00 1650 1326 

 

Tabela Cruzada de Resultados do Torneio 
 

Class. Nº Nome ID FEXERJ 1ª Rd 2ª Rd 3ª Rd 4ª Rd 5ª Rd 

1 4 Fernando Madeu 90 10w1 11b1 2w1 7b1 4w1 

2 5 Antônio Pádua 3909 14b1 13w1 1b0 3w1 7b1 

3 2 Juarez Lima 888 15w1 5b1 7w0 2b0 8w1 

4 3 Sérgio Murilo 1078 13b0 14w1 12w1 5b1 1b0 

  7 David Rabello 1403 6b1 3w0 13b1 4w0 10b1 

6 9 Roberto Almeida 939 5w0 15b1 10w0 12b1 11w1 

7 1 Álvaro Frota 3650 8b½ 9w1 3b1 1w0 2w0 

8 8 Frederico Argolo 3521 7w½ 12b0 9b1 10w1 3b0 

9 6 Carlos Rolim 342 12w½ 7b0 8w0 14w1 13b1 

10 12 Marcos Diaz 3652 1b0 16w1 6b1 8b0 5w0 

11 16 Otoniel Ferreira 0 0 1w0 16b1 13w1 6b0 

12 15 Marcela Dias 3911 9b½ 8w1 4b0 6w0 0 

13 11 Diógenes Labre 3128 4w1 2b0 5w0 11b0 9w0 

14 14 Luiz Sérgio Tiomno 3734 2w0 4b0 15w1 9b0 16b0 

15 10 Jadson Paulino 0 3b0 6w0 14b0 16w1 0 

16 13 Irahy Ribeiro 2242 0 10b0 11w0 15b0 14w1 

 
 


